
 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

DETERMINA DI IMPEGNO E A CONTRARRE N.59 DEL 04/10/2021 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii, per l’acquisizione di timbri autoinchiostranti, per le esigenze dell’Ufficio del 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del24 agosto 2016, mediante trattativa diretta 

sul MePA. 

SMART CIG: ZE8334DBBA 

 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

VISTO il D.L. n. 22 del 1 marzo 2021 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” che ha ridenominato il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo" in "Ministero della cultura"; 

VISTO il decreto del Ministero per i beni e le attività culturali del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante 

“Riorganizzazione temporanea degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento 

sismico del 24 agosto 2016, ai sensi dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, 

e s.m.i.” con cui è stato istituito “l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma 

del 24 agosto 2016, con sede a Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 

4127; 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b) del suddetto decreto del 24 ottobre 2016 che conferisce le 

funzioni di stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 

2016, registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance” ed in particolare l’art. 33, co. 2 n. 15 ai sensi del 

quale l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 è dotato 

di autonomia speciale sino al 31.12.2023 ed è altresì articolazione della Direzione generale 

Sicurezza del patrimonio culturale ai sensi dell’art. 17, co. 4; 

VISTO il D.M. n. 497 del 03/11/2020 recante “organizzazione e funzionamento dell’ufficio del 

soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016” 

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020 recante “Articolazione degli uffici di livello non generale 

del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 

2014, recante «Organizzazione e funzionamento dei musei statali» e altre disposizioni in materia di 

istituti dotati di autonomia speciale”(GU Serie Generale n.65 del 12-03-2020) nella parte in cui 

prevede che “sono fatte salve, al fine di assicurare la continuità e il buon andamento dell'azione 

amministrativa nei territori colpiti dal sisma, le modalità di gestione della contabilità speciale 

dell'Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, istituito 

fino al 31 dicembre 2023, ai sensi dell'art. 54, comma 2-bis, del decreto legislativo 30 luglio 1999, 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

n. 300, con sede a Rieti, vigenti alla data di pubblicazione del decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169”; 

VISTO il decreto di nomina del Rup n. 103 del 08/04/2021, ai sensi dell’art. 31 del Codice e 

dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 del Sig. Marco Ruscelloni, funzionario amministrativo 

area III F5, in servizio presso l’Ufficio del Soprintendente Speciale; 

CONSIDERATO che è necessario dotare l’Ufficio del Soprintendente, di n. 5 timbri 

autoinchiostranti, comprensivi di n. 5 cuscinetti e tamponi di ricambio; 

CONSIDERATO che per quantificare la spesa necessaria all’acquisizione di tali beni si è 

proceduto ad un’indagine di mercato finalizzata alla determinazione del prezzo da porre a base di 

quantificato in € 128,00 (centoventotto/00), oltre IVA di legge; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”), ed in particolare il comma 

2, secondo capoverso, dell’art. 32, il quale prevede che, “nella procedura di cui all’art. 36, comma 

2, lett. a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTE le risorse finanziarie assegnate all’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite 

dal sisma del 24 agosto 2016, accreditate in contabilità speciale 6049, capitolo di provenienza 1205, 

p.g.1, con quietanza n. 1 del 17 febbraio 2021 dal Segretariato, Servizio I, dell’importo di € 

131.446,00 (centotrentunomilaquattrocentoquarantasei/00) destinate a finanziare le spese di 

funzionamento 2021 e della Segreteria tecnica di progettazione presso la sede legale dell’Ufficio del 

Soprintendente; 

DATO ATTO che sulla piattaforma MePA (Mercato elettronico della pubblica amministrazione), 

nella categoria merceologica “BENI, Prodotti, materiali e consumabili, Timbri e sigilli e ceralacca” 

è possibile procedere all’acquisizione dei beni di cui alle presenti premesse; 

CONSIDERATO che per l’importo da affidare è quindi possibile procedere all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.36 c.2 a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i e delle Linee guida ANAC n. 4; 

CONSIDERATO che sul MePA è stata esperita una ricerca finalizzata ad individuare un operatore 

economico attivo nell’Iniziativa Beni, per la categoria merceologica di riferimento, nel rispetto dei 

principi di trasparenza, proporzionalità, e rotazione degli affidamenti relativa con cui procedere 

all’affidamento diretto mediante Trattativa Diretta sul MePA per l’acquisizione dei beni di cui alle 

presenti premesse; 

VISTO che all’esito di questa esplorazione è stata individuata l’impresa Mauro Campagnano, con 

sede in Via Piemonte, 73 - 00187 Roma (RM), P. IVA 10491460589, con il miglior preventivo 

presentato a mezzo mail, ed acquisito agli atti al prot. n. 2083 del 21/07/2021, per la fornitura di n. 5 

timbri autoinchiostranti, comprensivi di n. 5 cuscinetti e tamponi di ricambio, per le esigenze 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma, sito a Rieti (RI) 02100, Via 

del Mattonato 3, per un importo pari a € 128,00 (centoventotto/00), oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO che l’acquisizione dei prodotti verrà effettuata mediante sottoscrizione digitale 

del Documento di stipula del contratto relativo alla Trattativa diretta generato dalla piattaforma 

MePA e che il contratto si intende automaticamente concluso e composto, oltre che da tale 

documento dalle condizioni generali ad esso applicabili; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, di procedere all’acquisizione ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) tramite trattativa diretta, sul portale del MEPA, della fornitura di n. 5 timbri 

autoinchiostranti, comprensivi di n. 5 cuscinetti e tamponi di ricambio, per le esigenze dell’Ufficio 

del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma, sito a Rieti (RI) 02100, Via del Mattonato 

3, con Mauro Campagnano, con sede in Via Piemonte, 73 - 00187 Roma (RM), P. IVA 

10491460589, per un importo di € 128,00 (centoventotto/00), oltre IVA di legge; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 156,16 (centocinquantasei/16) di cui a € 128,00 

(centoventotto/00) per imponibile ed € 28,16 (ventotto/16) per IVA di legge, a valere sulla 

contabilità speciale 6049 dell’Ufficio del Soprintendente, accreditate in contabilità speciale 6049, 

capitolo di provenienza 1205, p.g.1; 

3. che il materiale acquistato dovrà essere spedito entro sette giorni dalla stipula del contratto; 

4. di precisare, sin d’ora, che la società dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010; 

5. di precisare, altresì, che il pagamento verrà effettuato a seguito della consegna del materiale, di 

presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale, e subordinato alla disponibilità di cassa dell’Ufficio in ordine alla contabilità 

speciale; 

6. di dare mandato al RUP, Sig. Marco Ruscelloni, di predisporre tutti i necessari e conseguenti 

adempimenti al fine di procedere all’acquisto di cui in premessa e agli adempimenti previsti in 

materia di trasparenza. 

 

  

                                                                                                         Il SOPRINTENDENTE 

                                                                                                      Ing. Paolo Iannelli 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2021-10-04T13:54:09+0000
	IANNELLI PAOLO




